
                                                                      

REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Piano finanziario

Contenuto DGRT 660/2024   -  Progetto  “L.R.  1/06;  Del.  CR  3/12.  Piano  Regionale
Agricolo Forestale (PRAF). Attuazione di ulteriori misure/azioni forestali per l’anno
2024” - Approvazione piano finanziario

Dipartimento Dipartimento di Prevenzione

Direttore del Dipartimento Giovanni Nardone f.f.

Struttura SOC Servizi Amministrativi alle Strutture, alla Prevenzione e alla Medicina Legale 

Direttore della Struttura Ferdinando Milicia

Responsabile del
procedimento

Laura Fontana

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€ 6.090,00 Docenze da personale dipendente 3B0300302 2024

€ 47.410,00 Docenze da personale dipendente 3B0300302 2025

Allegati Atto

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 1 Piano finanziario

 

 

                                                                                                                    



                                                                      
                                                                                                          “documento firmato digitalmente”

IL  DIRETTORE GENERALE
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’ 11 ottobre 2023)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24 novembre 2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti
delibere di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamati:
- la Legge Regionale del 24 gennaio 2006, n. 1 recante “Disciplina degli  interventi  regionali  in materia di

agricoltura e di sviluppo rurale”;
- il  Piano Regionale  Forestale   (PRAF) 2012-2015,  documento programmatorio  unitario con cui  la

Regione Toscana realizza le politiche  agricole, forestali e di sviluppo rurale  approvato con delibera di
Consiglio Regionale n. 3 del 24 gennaio 2014;

- l’articolo 8 della L.R. 15/2017 che dispone che fino all’approvazione del Piano Forestale Regionale
restano in vigore le disposizioni del Piano regionale agricolo forestale (PRAF) 2012-2015, approvato
con delibera del Consiglio Regionale 24 gennaio 2012, n. 3, inerenti al settore forestale;

- la delibera del Consiglio Regionale 27 luglio 2021 dicembre 2021, n. 73 recante “Documento di economia e
finanza (DEFR) 2022. Approvazione”; 

- la delibera della Giunta Regionale 1 settembre 2014, n. 745 di attuazione generale del Piano Regionale
Agricolo Forestale per l’anno 2014 ed in particolare l’allegato A contenente le procedure generali di
attuazione, gestione, finanziamento e controllo del piano; 

- la delibera del Consiglio Regionale 22 dicembre 2021, n. 113 recante “Nota di aggiornamento al documento
di economia e finanza regionale (DEFR) 2022. Approvazione”; 

- la legge regionale 2 agosto 2023, n. 36 recante “Norme in materia di cerca, raccolta e coltivazione del tartufo e
di valorizzazione del patrimonio tartuficolo toscano”;

Preso atto che, con DGRT del 03 giugno 2024, n. 660, recante “L.R. 1/06; Del. CR 3/12. Piano Regionale
Agricolo Forestale (PRAF). Attuazione di ulteriori misure/azioni forestali per l’anno 2024”, la Regione Toscana, tra
l’altro,  ha disposto di attivare una serie di ulteriori misure/azioni del Piano Regionale Agricolo Forestale
(PRAF) annualità 2024, tra cui la misura D.2.5 - Attività di informazione sui prodotti secondari del bosco
azione a - Interventi di informazione ed educazione;

Dato  atto che,  con  nota  del  19  luglio  2024,  conservata  in  atti,  il  Responsabile  del  progetto,  dr.ssa
Guendalina Allodi, Direttore UFS Produzioni Primarie Vegetali e raccolta prodotti selvatici, ha presentato
alla Regione Toscana il prospetto di attività 2024-2025 dettagliando le varie spese;

Preso atto altresì che, con DDRT del 06 settembre 2024, n. 20197 recante “L.R. 1/2006; Del. CR 3/12.
Piano  Regionale  Agricolo  Forestale  (PRAF).  Attuazione  di  misure/azioni  anno  2024.  Attività  di  informazione  e
comunicazione sui prodotti secondari del bosco”, la Regione Toscana ha, tra l’altro, disposto:
- di assegnare al Centro Regionale di Coordinamento per la Micologia presso l’Azienda USL Toscana 

Centro il finanziamento necessario per le attività di informazione sui prodotti del bosco, previsto dalla
misura D.2.5 azione a), per un importo di euro 53.500,00=, del Piano Regionale Agricolo Forestale 
(PRAF), approvato con Delib C.R. 3/12 e secondo le modalità attuative stabilite con DGR n. 
660/2024;

- di dare mandato ad ARTEA di liquidare al Centro Regionale di Coordinamento per la Micologia a
titolo di anticipazione la somma pari a euro 21.400,00, pari al 40% dell’assegnazione complessiva;

                                                                                                                    



                                                                      
- che alla liquidazione dell’ulteriore 60% a titolo di saldo si provvederà con successivo atto dopo la

ricezione della relazione tecnica sulle attività svolte,  nonché della relativa documentazione tecnico-
contabile finale;

Dato atto che, con Delibera del Direttore Generale del 17 ottobre 2024, n. 1124, l’Azienda USL Toscana
Centro  ha,  tra  l’altro,  recepito  il  contributo  di  euro  53.500,00  =,  assegnato  al  Centro  Regionale  di
Coordinamento per la Micologia, presso l’Azienda USL Toscana Centro, che verrà liquidato da ARTEA,
come da DDRT n. 20197 del 06/09/2024 e lo ha imputato sull’autorizzazione n. 651/2024;

Ritenuto  pertanto  opportuno approvare  il  piano  finanziario,  allegato  A)  al  presente  atto  in  parte
integrante e sostanziale, redatto dal responsabile del progetto, Dr.ssa Guendalina Allodi;

Dato atto che i costi derivanti dal presente atto graveranno sull’autorizzazione n.  651/2024 per l’importo
complessivo di € 53.500,00 = sul conto economico 3B0300302 “Docenze da personale dipendente”;

Preso atto che il Direttore SOC Servizi Amministrativi alle Strutture, alla Prevenzione e alla Medicina
Legale,  nel  proporre  il  presente  atto,  attesta  la  regolarità  tecnica  ed  amministrativa  e  la  legittimità  e
congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura
del Responsabile del Procedimento, dott.ssa Laura Fontana, in servizio c/o la medesima struttura;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento di Prevenzione;
 
Considerato che è  necessario provvedere  con urgenza  al  fine  di  dare  seguito alle  azioni  previste  nel
programma in parola;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali; 

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1. di  approvare  il  piano finanziario,  allegato A) al  presente atto in  parte integrante  e sostanziale,
redatto dal responsabile del progetto, Dr.ssa Guendalina Allodi;

2. di dare atto che i costi derivanti dal presente atto graveranno sull’autorizzazione n.  651/2024 per
l’importo  complessivo di  € 53.500,00  = sul  conto economico 3B0300302 “Docenze  da personale
dipendente”;

3. di trasmettere, a cura del Responsabile del procedimento, la presente delibera alla SOC Formazione
al fine di attivare i corsi oggetto del suddetto piano finanziario;

4. di  trasmettere,  altresì,  a cura del  Responsabile  del  procedimento,  la presente delibera  alla  UFS
Produzioni Primarie Vegetali e raccolta prodotti selvatici e alla S.O.C. Contabilità generale;

                                                                                                                    



                                                                      
5. di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art.

42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.

6. di dichiarare il  presente atto immediatamente eseguibile  in quanto è necessario provvedere con
urgenza alla sua attuazione ai sensi dell’art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;

7. di  pubblicare  sull’albo  on-line  ai  sensi  dell’art.42  comma 2,  della  Legge  Regionale  40/2005  e
ss.mm.ii.

                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE
                      (Ing. Valerio Mari)

                      

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
         (Dott.ssa Valeria Favata)
        

 IL DIRETTORE SANITARIO
       (Dott.ssa Simona Dei)

 IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
          (Dott.ssa Rossella Boldrini)

                                                                                                                    


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

